
!
                                                                                                    
Směrnice o způsobu nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací 

ve Výzkumném ústavu stavebních hmot,a.s. 

V návaznosti na předpisy Evropské unie, a to Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 
2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, resp. Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje 
a inovací - 2014/C 198/01 (dále jen „Rámec“) a zákona č.130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“), v aktuálním znění, a souvisejících předpisů, 
tato Směrnice upravuje způsob nakládání s výsledky VaVaI podle § 16 uvedeného zákona. 
  
1) Základní pojmy 

Poskytovatel: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
Grantová agentura České republiky, Technologická agentura České republiky, Evropská unie, příp. 
jiná organizační složka státu, Evropské unie nebo územní samosprávný celek, který rozhoduje o 
poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje a dále ostatní právnické osoby. 

Příjemce: Výzkumný ústav stavebních hmot,a.s. – IČ: 26232511 (dále jen „VUSTAH“) 

Výsledky VaVaI: zejména nové výrobní postupy, nové znalosti a poznatky a další obvyklé výstupy 
VaVaI 

Veřejná zakázka: zakázka dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v aktuálním znění a 
souvisejících předpisů,  

2) Práva k výsledkům a jejich využití  

A) Veřejné zakázky 

a) Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem výsledků 
poskytovatel (zadavatel) a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele (zadavatele). 

b) Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, pokud 
poskytovatel (zadavatel) nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich 
právní ochranu a po jejím udělení vlastnické právo převést na poskytovatele (zadavatele), 
nebo mu k nim zajistit bezplatný přístup. Příjemce má nárok na úhradu prokazatelných 
nákladů s tím spojených, pokud nebyly součástí uznaných nákladů projektu. Ke zveřejnění 

!



!
výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný písemný souhlas 
poskytovatele (zadavatele). 

B) Výsledky vlastního VaVaI

Obecně platí, že práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích patří příjemci. 

Pro využití výsledků VaVaI  platí, že v případě: 

a) výsledku plně financovaného z veřejných prostředků je příjemce povinen zpřístupnit
výsledky za stejných podmínek, stanovených ve smlouvě o využití výsledků, všem
zájemcům o jejich využití, pokud předpisy Evropské unie nestanoví jinak

b) výsledku financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahující 50 % a nižší než 100 %
výše nákladů projektu je příjemce povinen za podmínek stanovených ve smlouvě o využití
výsledků přednostně poskytnout výsledky těm subjektům, které se na podpoře z neveřejných
zdrojů podílely,

c) výsledku podílově financovaného z veřejných prostředků ve výši dosahující 50 % nebo
méně nákladů projektu, musí být součástí smlouvy o využití výsledků dohoda o způsobu a
termínech využití výsledků s těmi subjekty, které se na podpoře z neveřejných zdrojů
podílely,

d) nevyužití výsledků podílově financovaného z veřejných a z jiných prostředků způsobem a
v době stanovené ve smlouvě o využití výsledků je příjemce povinen poskytnout dosažené
výsledky k využití za nediskriminujících podmínek za tržní cenu všem zájemcům.

C) Spolupráce s jinými řešiteli – podniky - na VaVaI (včetně smluvního výzkumu)

Pravidla pro nakládání s výsledky musí být stanovena před zahájením VaVaI. 

Aby nevznikla podpora spolupracujícímu subjektu s VUSTAH (viz bod 28 Rámce). 
VUSTAH zajistí, že:  

1) výsledky spolupráce, které nemají za následek vznik práv duševního vlastnictví, lze veřejně
šířit, a práva duševního vlastnictví vzniklá z činnosti příjemce patří příjemci, nebo

2) práva duševního vlastnictví vzniklá z VaVaI, jakož i související přístupová práva jsou mezi
různé spolupracující partnerské subjekty rozdělena tak, aby byly náležitě zohledněny jejich
pracovní oblasti, příspěvky a příslušné zájmy, nebo

!



!
3) příjemce obdrží za práva duševního vlastnictví, jež vznikla v důsledku jeho činnosti a jsou 

postoupena zúčastněným podnikům nebo k nimž získaly zúčastněné podniky přístupová 
práva, náhradu odpovídající tržní ceně. Od této náhrady lze odečíst absolutní výši hodnoty 
veškerých finančních či nefinančních příspěvků zúčastněných podniků na náklady činností 
příjemce, jež měly za následek vznik dotčených práv duševního vlastnictví. 

Platí, že obdržená náhrada odpovídá tržní ceně, pokud příjemci umožňuje požívat všech 
hospodářských výhod spojených s těmito právy, a za předpokladu, že je splněna jedna z 
následujících podmínek: 

a) výše náhrady byla stanovena na základě prodeje v rámci otevřeného, 
transparentního a nediskriminačního soutěžního řízení, nebo 

b) nezávislý odborný odhad potvrdí, že výše náhrady je rovna tržní ceně nebo vyšší, 
nebo 

c) příjemce může jakožto prodávající prokázat, že náhradu fakticky sjednala za 
obvyklých tržních podmínek tak, aby při uzavření smlouvy dosáhla maximálního 
hospodářského prospěchu, s přihlédnutím ke svým statutárním cílům, nebo 

d) spolupracující podnik má na základě dohody o spolupráci právo prvního 
odmítnutí k právům duševního vlastnictví vzniklým z činnosti příjemce, 
a příjemce má reciproční právo vyžádat si ekonomicky výhodnější nabídky od 
třetích stran, tak aby byl spolupracující podnik nucen svou nabídku náležitým 
způsobem upravit. 

3) Evidence výsledků VaVaI a přínosy  

Výsledky a přínosy (technické a ekonomické parametry) projektů VaVaI jsou pravidelně každým 
rokem naváděny a aktualizovány v databázi Rejstříku informací o výsledcích (RIV). 

Za vedení evidence vlastních výsledků  VaVaI společnosti VUSTAH a počet těchto výsledků 
uplatněných v Informačním systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, kterých 
společnost VUSTAH dosáhla řešením projektů s poskytnutou podporou podle zákona č.130/2002 
Sb., v platném znění, je zodpovědný projektový manažer společnosti a pracovníci, kteří zajišťují 
dodávku výsledků do Informačního systému. 
  
4) Způsob nakládání s výsledky VaVaI a jejich hodnocení 

Způsob nakládání s výsledky VaVaI a jejich hodnocení je zakotven v materiálu „Plán uplatnění 
výsledků ve společnosti VUSTAH“, který je Přílohou č. 1 této Směrnice.  

!



!

5) Utajování výsledků VaVaI

Zabezpečení jednotného přístupu při utajování výsledků VaVaI, při ochraně obchodního tajemství, 
důvěrných informací a způsobu nakládání s nehmotným majetkem ve společnosti VUSTAH je 
zajištěno uvedením těchto podmínek ve smlouvách se spoluřešiteli či zákazníky a ve smlouvách o 
využití výsledků VaV. 

6) Odpovědnost a sankce

Tato Směrnice vymezuje základní práva a povinnosti zaměstnanců společnosti VUSTAH v oblasti 
nakládání s výsledky VaVaI. V případě, že zaměstnanec nebo člen řešitelského týmu poruší při 
řešení projektu nebo při využívání jeho výsledků povinnosti stanovené v této Směrnici, nese plnou 
odpovědnost za škodu, kterou by tím příjemce utrpěl, může vůči němu uplatnit postup v souladu s 
příslušnými ustanoveními uvedených smluv, resp. zákoníku práce a v případě studenta či externí 
osoby v souladu s občanským zákoníkem, zejména je oprávněn od něho požadovat navrácení 
finanční podpory nebo její části, která mu byla k řešení projektu poskytnuta. 

7) Závěrečná ustanovení

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem podpisu.  Ředitel společnosti stanovuje náměstkům útvarů 
seznámit všechny pracovníky s  obsahem této Směrnice.  

Brno, 2. ledna 2017 

 Ing. Radek Holešinský 
ředitel, člen představenstva 

Přílohy
Příloha č. 1 - Plán uplatnění výsledků ve společnosti VUSTAH 
Příloha č. 2 - Kontrola plnění  plánu uplatnění výsledků ve společnosti VUSTAH  

!



Strana !  (celkem ! ) 1 2

 PLÁN UPLATNĚNÍ VÝSLEDKŮ VaVaI 
Výzkumného ústavu stavebních hmot,a.s.  

Plán uplatnění výsledků VaVaI společnosti VUSTAH ev. č.: 

1. ZÁKLADNÍ PARAMETRY PUV/VUSTAH 

1.1.Evidenční číslo 

1.2.Číslo, název projektu, poskytovatel dotace, doba řešení 

1.3.Příjemce a další účastník projektu 
Příjemce: 
Další účastník projektu: 

1.4.Kontaktní údaje garanta PUV/VUSTAH 
a) odpovědnost vůči příjemci  
b) odpovědný garant PUV/VUSTAH  

2. SEZNAM VÝSLEDKŮ, KTERÉ JSOU PŘEDMĚTEM PUV/VUSTAH 

2.1.Pořadové číslo, název, termín uplatnění výsledku 

2.1.1.Další náležitosti 
- Vyjádření garanta PUV/VUSTAH k možnosti zveřejnění: 
- Úprava práv k výsledku:  
- Rozsah stupně důležitosti:  
- Podmínky zpřístupnění výsledku:  

2.1.2.Vlastní popis uplatnění (typ výsledku) 

2.1.3.Předpokládaný komerční, výzkumný, společenský, vzdělávací nebo 
jiný význam, dopad či přínos uplatnění 



Strana !  (celkem ! ) 2 2

 PLÁN UPLATNĚNÍ VÝSLEDKŮ VaVaI 
Výzkumného ústavu stavebních hmot,a.s.  

2.1.4.Plánované náklady na uplatnění 

2.1.5.Zodpovědnost za uplatnění 

3. DATUM VYTVOŘENÍ PUV/VUSTAH 

4. ZPRACOVAL     
řešitel projektu 

5. SCHVÁLIL RNDr. Theodor Staněk 
      projektový manažer



Strana 1 (celkem 1) 

 KONTROLA PLNĚNÍ PLÁNU UPLATNĚNÍ VÝSLEDKŮ VaVaI
  

Kontrola plnění PUV/VUSTAH ev. č.: 

1. ZMĚNY V PLNĚNÍ PUV/VUSTAH 

2. DOPLŇKY PUV/VUSTAH 

3. VÝSLEDKY, KTERÉ BUDOU UPLATNĚNY V RIV  1

4. REALIZACE VÝSLEDKŮ 

5. DATUM KONTROLY PLNĚNÍ PUV/VUSTAH 

6. KONTROLU PROVEDL 

řešitel projektu 

7. SCHVÁLIL 

RNDr. Theodor Staněk 
projektový manažer

Seznam výsledků VaV, které vznikly v kontrolovaném období a ještě nebyly uplatněny v databázi RIV. 1

Vzor: druh výsledku – autoři a název výsledku. 
Detailní popis každého výsledku bude odevzdán vždy do 30. 3. následujícího roku Ing. Nejedlíkovi.


	směrnice o nakládání s výsledky
	NL_2017_příloha_1
	NL_2017_příloha_2

		2017-07-14T14:04:49+0200
	Ing. Radek Holešinský




